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ВВЕДЕНИЕ

Во второй половине XIX века, когда Российская империя активно

продвигалась вглубь Средней Азии, экспедиции переставали быть лишь

военными или административными акциями. Они становились своеобразными

окнами в малоизученный мир горных оазисов и высокогорных долин. Особое

значение имела Искандеркульская экспедиция 1870 года, возглавляемая

начальником Зеравшанского округа генерал-майором А. К. Абрамовым. Именно

она открыла для исследователей верховья Зеравшана и стала важным этапом

комплексного освоения этого края. До этого времени в регионе почти не

проводилось систематических географических, этнографических и

источниковедческих исследований, что придавало экспедиции исключительную

значимость.

На фоне современного интереса к вопросам трансграничного

взаимодействия, исторической памяти и охраны культурного наследия

материалы Искандеркульской экспедиции приобретают особое значение. В

центре настоящего исследования находится рукописный источник под

заглавием: «Дневник, веденный во время Искандеркульской экспедиции на

самаркандском таджикском наречии. С 25 апреля по 27 июня 1870 г.»,

составленный мирзой муллой Абдуррахманом ибн Мухаммадом Латифом

Мустаджиром. В настоящее время рукопись хранится в Институте восточных

рукописей РАН, однако до сих пор остаётся вне поля систематического

источниковедческого анализа. Это обстоятельство и определяет её научную

актуальность, позволяя рассматривать представленное исследование как

попытку расширить корпус первоисточников по истории верховьев Зеравшана.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется

совокупностью следующих факторов:

Во-первых, «Дневник Искандеркульской экспедиции» Абдуррахмана

Мустаджира представляет собой ценный источник по социальной и

хозяйственной истории бекствах Верхнего Зеравшана (Фальгар, Маcчо, Фон,
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Ягноб и др.). Его материалы позволяют не только реконструировать

ландшафтную специфику, систему расселения и формы традиционного

хозяйствования, но и выявить внутренние представления местного населения о

социокультурном порядке, повседневных нормах и характере межобщинных

связей.

Во-вторых, хотя отдельные стороны данного рукописного источника уже

привлекали внимание исследователей, он до настоящего времени не

рассматривался как целостное свидетельство повседневной жизни горных

сообществ в условиях социокультурных преобразований. Особое значение

источнику придаёт личность его автора, не переписчика и не стороннего

наблюдателя, а образованного представителя местной среды, непосредственно

вовлечённого в контекст экспедиционного взаимодействия. Его записи

фиксируют не только последовательность событий, но и особенности их

восприятия, что существенно отличает данный материал от административной

документации. Именно эта внутренняя перспектива позволяет более тонко и

контекстуально обоснованно осмыслить механизмы колониального

проникновения с учётом того, как они воспринимались, переживались и

интерпретировались самими участниками локальной истории.

В-третьих, «Дневник» обладает междисциплинарной ценностью,

выходящей за рамки собственно исторических исследований. Он представляет

интерес для изучения лингвистики, географии, этнографии и антропологии,

поскольку содержит сведения о специфике таджикского языка с включением

локальных диалектных элементов, описания обрядов, ремёсел, устного

народного творчества и фольклора. Комплексное отражение этих аспектов

делает источник важным материалом для реконструкции культурной среды и

повседневной жизни данного региона.

В-четвёртых, анализ содержания «Дневника» позволяет выявить, каким

образом научные и этнографические наблюдения участников экспедиции

трансформировались в действенный инструмент имперской административной

практики. Собранные в ходе подобных путешествий сведения использовались не
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только в познавательных целях, но и становились основой для составления карт,

описания налоговых механизмов и фиксации структуры местной социальной

организации, тем самым способствуя институционализации власти в новых

приграничных пространствах.

В-пятых, обращение к «Дневнику» способствует формированию более

сбалансированного научного диалога между исследователями Средней Азии и

Российской империи. Введение этого источника в научный оборот помогает

осмыслить региональную специфику исторических процессов и поддерживает

развитие компаративных исследований в постколониальном и локальном

контекстах.

Степень научной разработанности темы. Изучение «Дневника

Искандеркульской экспедиции» Абдуррахмана Мустаджира как исторического

источника на протяжении более ста лет развивалось неравномерно и может быть

условно разделено на три этапа: дореволюционный, советский и

постсоветский. Каждый из этих периодов характеризуется собственными

методологическими подходами, исследовательскими приоритетами и степенью

вовлечённости научного сообщества в интерпретацию как самого текста, так и

более широких историко-культурных процессов, с ним связанных.

Дореволюционный период (до 1917 года) ознаменовался

первоначальным интересом к материалам, собранным в ходе Искандеркульской

экспедиции 1870 года, в рамках которой был подготовлен «Дневник»

А. Мустаджира. Основной акцент в дореволюционной науке делался на

географических, этнографических и лингвистических аспектах, связанных с

освоением горных районов Средней Азии. Особую роль в осмыслении ценности

собранных сведений сыграло «Предисловие» к «Дневнику», написанное

востоковедом А. Л. Куном1, где подчёркивалась значимость этнографических

наблюдений, лингвистических записей и фиксации топонимики для изучения

внутренней структуры таджикских горных сообществ. Уже тогда была отмечена

1 Кун А. Л. Предисловие к «Дневнику Искандеркульской экспедиции» (рукопись) // Архив Санкт-Петербургского

института восточных рукописей Российской академии наук. – № D 133 (609g). – Л. 319а–322б.
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уникальность «Дневника», написанного на таджикском языке самаркандского

наречия, что придавало ему особую ценность в глазах востоковедов и

лингвистов.

Важным событием стало выступление академика Г. К. Залемана, в котором

он изложил краткие сведения о «Дневнике». Эти материалы были опубликованы

в журнале «Mélanges asiatiques» («Азиатские заметки»)1, где было представлено

краткое сообщение об этой рукописи.

Советский период (1917-1990) характеризовался расширением

источниковой базы исследований. В 1950-е годы в серии «Учёные записки

Института востоковедения» были опубликованы обзоры восточных рукописей,

включая таджикские и персидские. К данному источнику обращались в своих

работах Д. И. Тихонов, В. И. Беляев и Н. П. Журавлёв2.

Уже в 1955 году в публикации Н. Д. Миклухо-Маклая «Дневник

Искандеркульской экспедиции» был охарактеризован как ценнейшая

таджикоязычная рукопись, содержащая развернутые сведения о географии,

быте, языке и культуре населения верховьев Зеравшана3.

В исследованиях Х. Назарова «Дневник Искандеркульской экспедиции»

рассматривается как важный исторический источник, содержащий ценные

сведения о социально-экономических аспектах, повседневной жизни, системе

местного управления, эпиграфических памятниках и элементах устной традиции

населения верховьев Зеравшана4.

1 Salemann C. Das Asiatische Museum im Jahre 1890. Nebst Nachträgen. – Lu le 1/13 mai 1891// Mélanges asiatiques

tirés du Bulletin de l’Académie Impériale des Sciences de St.-Pétersbourg, 1890-1892. – С. 278-279.
2 Журавлев Н.П., Мугинов, А.М. Краткий обзор архивных материалов Института востоковедения // Ученые

записки Института востоковедения. Т. VI. – М.–Л.: Издательство Академии наук СССР, 1953. – С. 34-53; Тихонов

Д.И. Восточные рукописи Института востоковедения Академии Наук СССР // Ученые записки Института

востоковедения. Т. VI. – М.–Л.: Издательство Академии наук СССР, 1953. – С. 3-33; Беляев В.И. Арабские

рукописи в собрании Института востоковедения Академии Наук СССР // Ученые записки Института

востоковедения. Т. VI. – М.–Л.: Издательство Академии наук СССР, 1953. – С. 54-103.
3 Миклухо-Маклай Н.Д. Описание таджикских и персидских рукописей Института востоковедения. Вып. 1 /

ответственные редакторы В.И. Беляев, Д.И. Тихонов. – М.–Л.: Издательство Академии Наук СССР, 1955. – С.

100-102. Он же. Некоторые персидские и таджикские исторические, биографические и географические рукописи

Института востоковедения Академии Наук СССР // Ученые записки Института востоковедения. Т. XVI. – М.–Л.:

Издательство Академии Наук СССР, 1958. – С. 235-279.
4 Назаров Х. Н. Очерк истории Кухистана во второй половине ХIХ и в начале ХХ веков: диссертация… кандидата

исторических наук: 07.00.00. – Сталинабад, 1957. – 246 с. Он же. Историческое значение Искандаркульской

экспедиции // Советский Таджикистан, 1958. – № 217 (8799). – С. 2-3. (Аҳамияти таърихии экспедитсияи

Искандаркӯл// Тоҷикистони Советӣ, 1958. – № 217 (8799). – С. 2-3. (13 сентябри соли 1958)).
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В работах О. И. Смирновой этот источник рассматривается как один из


[…]


идеологем.

7. Зафиксированные лингвистические наблюдения, в том числе

сведения о диалектных особенностях речи ягнобцев, указывают на

функционирование обособленной языковой системы, восходящей к древней

согдийской традиции. Запись текста на таджикском языке с включением
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местных говоров делает его ценным источником для исторической лингвистики

и изучения эволюции горных диалектов.

8. «Дневник» обладает междисциплинарной значимостью,

предоставляя материал для историков, этнографов, лингвистов, религиоведов,

географов и культурных антропологов. Он одинаково важен для изучения

трансформаций имперской окраины, локальной исторической памяти и

взаимодействия письменной и устной традиции.

9. Подготовка труда в сотрудничестве с А. Л. Куном демонстрирует

активное вовлечение местных интеллектуалов в процесс формирования

научного знания в контексте расширения научного взаимодействия.

Сопоставительный анализ двух рукописей «Дневника» (шифры D 133 и D 134) с

изданием 1989 г. выявил ряд разночтений и текстуальных искажений. Эти

обстоятельства подтверждают необходимость подготовки научно-

комментированного критического издания, основанного на всестороннем учёте

всех сохранившихся вариантов текста и дополненного систематизированным

корпусом приложений, включающих фольклорные, эпиграфические и

этнографические материалы.

10. Сопоставление «Дневника» с другими восточными и европейскими

источниками XIX века откроет новые возможности для комплексной

реконструкции исторических событий и культурных процессов. Такой подход

позволит уточнить характер взаимодействия между различными традициями

описания и интерпретации Средней Азии.

11. В работе использовано сочетание историко-критического,

текстологического, лингвистического и этнографического методов,

интегрированных в единый аналитический комплекс. Такое взаимодействие

обеспечило многоаспектную интерпретацию текста: историко-критический

метод выявил контекст создания источника; текстологический позволил

проанализировать структуру и авторскую композицию; лингвистический –

выявить и описать диалектные особенности; этнографический –

реконструировать социально-культурную среду. В отличие от прежних
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подходов, данная методика исключает одностороннюю колониальную

перспективу и учитывает внутренние культурные коды сообщества.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Публикация «Дневника Искандеркульской экспедиции» в виде

научного издания с привлечением сохранившихся рукописей и печатных версий

представляется необходимой для устранения текстологических искажений и

разночтений. Оснащение издания подробным историко-этнографическим и

лингвистическим комментарием, глоссарием локальных диалектных форм, а

также указателями топонимов и антропонимов обеспечит исследователей

надежным источником, сопоставимым по полноте и критической проработке с

эталонными публикациями центральноазиатских первоисточников XIX века.

2. Систематизация зафиксированных в источнике исчезнувших или

трансформированных географических названий, их соотнесение с

современными объектами и нанесение на специализированные научные и

туристические карты с учетом локальной фонетики позволит восстановить

историко-географический облик верховьев Зеравшана XIX века. Это создаст

базу для дальнейших исследований в области исторической картографии и

топонимики, а также для подготовки аутентичных туристических маршрутов.

3. Описанные в «Дневнике» мазары, вакфные дороги и горные тропы

представляют собой ценнейший пласт материальной культуры, тесно связанный

с религиозной, социальной и хозяйственной историей региона. Их включение в

официальные реестры памятников, проведение паспортизации,

этнографического описания и фотофиксации позволит обеспечить сохранность

этих объектов и учитывать их при планировании инфраструктурных,

культурных и туристических проектов.

4. Этнографическое содержание источника обладает значительным

учебно-воспитательным потенциалом. Его целесообразно интегрировать в

программы по истории, этнологии и культурной антропологии, а также

использовать для создания музейных экспозиций, мультимедийных выставок и
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передвижных экспозиций. Это позволит не только визуализировать результаты

исследования, но и сформировать у широкой аудитории целостное

представление о социокультурной среде верховьев Зеравшана XIX века.

5. Публикация результатов исследования в формате научно-

популярных статей, публичных лекций и тематических культурных

мероприятий обеспечит их доступность для широкой аудитории. Подготовка

адаптированных изданий, а также мультимедийных материалов для библиотек,

музеев и образовательных учреждений будет способствовать популяризации

историко-культурного наследия региона и стимулированию интереса к его

дальнейшему изучению.

Таким образом, «Дневник Искандеркульской экспедиции» Абдуррахмана

Мустаджира является историческим источником первостепенной важности,

открывающим новые горизонты для изучения прошлого верховьев Зеравшана.

Его жанровое своеобразие, богатое этнографическое содержание,

лингвистическая ценность и источниковедческая значимость делают этот

памятник объектом первоочередного научного внимания. Подготовка

критического издания с подробным комментарием и продолжение

междисциплинарных исследований позволят существенно углубить

представления о социально-культурных процессах в горной Средней Азии и

сохранить важное звено её культурного наследия.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИВЛ Институт востоковедения (Ленинград)

ИВН РАН Институт восточных рукописей Российской академии наук

ИВР Институт восточных рукописей

ИИАЭ Институт истории, археологии и этнографии имени А.

Дониша

ИИМК Институт истории материальной культуры Российской

академии наук

ИРИ Исламская Республика Иран

ИЭ Институт этнографии

ЛГУ Ленинградский государственный университет имени А. А.

Жданова

ЛО Ленинградское отделение

МАЭ Музей антропологии и этнографии имени Петра Великого

Российской академии наук

НАНТ Национальная академия наук Таджикистана

ОРД Отдел рукописей и документов

РАН Российская академия наук

РГО Русское географическое общество

РНБ Российская национальная библиотека

РТ Республика Таджикистан

РТСУ Российско-Таджикский (Славянский) университет

РФ Российская Федерация

СССР Союз Советских Социалистических Республик
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