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на автореферат диссертации Абдумавлона Назировича Одинаева

«„Дневник Искандеркульской экспедиции44 Абдуррахмана Мустаджира как
источник по истории верховьев Зеравшана во второй половине XIX века»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.5. Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки)

Вторая половина XIX в. в истории Российской империи ознаменована
существенным расширением восточных границ государства, в ходе которого
военным и дипломатическим путем были присоединены обширные
территории в Средней Азии. В ходе этого долгого и сложного процесса
возникала необходимость обеспечения безопасности на подконтрольных
территориях, а также их интеграции в хозяйственную жизнь империи.
Решение обеих задач требовало глубокого знания природных особенностей
региона, истории, культуры и языков местного населения. Приобретение этих
знаний происходило различными способами и усилиями разных людей:
военных, чиновников, путешественников, ученых и др. Немаловажную роль
сыграли отдельные образованные представители местного населения. К
числу таких людей принадлежал Абдуррахман Мустаджир, участник
Искандеркульской экспедиции 1870 г., проводившейся под командованием
генерал-майора А. К. Абрамова. В ходе экспедиции было собрано множество
данных о населении верховьев Зеравшана и местных объектах культурного
наследия, которые были отражены Абдуррахманом Мустаджиром в
«Дневнике», составленном под руководством известного востоковеда
А. Л. Куна. В представленной диссертации, судя по автореферату, А. Н.
Одинаев с успехом сумел комплексно охарактеризовать этот уникальный
исторический источник, содержащий сведения о политическом, социально-
экономическом, материальном положении и духовной жизни населения
верховьев Зеравшана во второй половине XIX в. Заявленная цель
диссертации конкретизирована в поставленных задачах, для решения
которых А. Н. Одинаевым выбраны соответствующие методы исследования.

По тексту автореферата можно судить об основательном знакомстве
соискателя как с российской, так и с таджикской научной литературой, а
также архивными источниками по истории Средней Азии. Ценности работе
добавляет тот факт, что в ней впервые привлечен материал «Приложений» к
«Дневнику», включающий данные по эпиграфике и записи образцов устного
народного творчества, до настоящего времени остававшиеся не введенными в
научный оборот.

Работа имеет классическую структуру, - включающую введение, три
главы (по два параграфа в каждой), заключение и список использованных
источников и литературы, - которая вполне соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Материал изложен корректно,
грамотным русским языком, повествование ведется логично и
последовательно, раскрывая для читателя значение «Дневника
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Искандеркульской экспедиции» как комплексного источника по истории и
культуре населения верховьев Зеравшана.

Выводы и результаты исследования А. Н. Одинаева подробно отражены
в его научных публикациях. Так, по теме диссертации опубликована 21 статья
в рецензируемых изданиях, 18 из которых (в т. ч. 5 в соавторстве) напечатаны
в журналах из перечня ВАК.

По ознакомлении с авторефератом полагаю, что диссертационная
работа «„Дневник Искандеркульской экспедиции“ Абдуррахмана
Мустаджира как источник по истории верховьев Зеравшана во второй
половине XIX века» представляет собой качественное самостоятельное
исследование, вносящее заметный вклад в изучение истории Таджикистана, а
Абдумавлон Назирович Одинаев заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5.
Историография, источниковедение и методы исторического исследования.
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